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Wessels Minde / have‐plan   

05.02.18 
 

 
 
 
Haveanlægget Wessels Minde (WM) ejes af ejerforeningen Wessels Have (WH) 
(med fordelingstal 60%) og Andelsboligforeningerne Bryggervangen og 
Kildeminde og udlejningsejendommene Vennemindevej nr. 62‐70 (med 
fordelingstal 40% tilsammen) nærmere betegnet matriklerne: 
 

 Nr.3408 UK; A/B Bryggervangen, Landskronagade 72 og Vennemindevej 60 
 Nr.3409 UK; Udlejningsejendom, Vennemindevej 62‐68 
 Nr.3411 UK; Udlejningsejendom, Vennemindevej 70 
 Nr.3412 UK; A/B Kildeminde, Vennemindevej 72 og Kildevældsgade 85 
 Nr.5931 UK; E/F Wessels Have, Helsingborggade 1‐13 og Kildevældsgade 79‐83 
 
 Ejendommen matrikel Nr.1912 UK på Landskronagade som afgrænser ka‐

réen/Wessels Minde mod syd er en erhvervsejendom, og deltager ikke i vedlige‐
hold og drift af gårdhaven 

 
Haveanlægget bestyres af Gårdlauget (GL) Wessels Minde hvis medlemmer 
udpeges af de respektive ejerforeninger, andelsboligforeninger og ejere af 
udlejningsejendommene. Beslutningskompetencen er formelt vægtet efter 
ovennævnte ejerandele.  
 

Wessels Mindes etablering 

Haveanlægget blev etableret i forbindelse med rydningen af de tidligere bygninger i 
gården og opførelsen af E/F Wessels Have. På foranledning af ”Grønne Gårde”, som 
hører under Københavns Kommunes Bygge‐ og Teknikforvaltning, blev samtlige 
beboelsesejendomme i karréen inddraget, således at haveanlægget kunne fremstå 
som et åbent og indbydende friområde for beboerne. 

Haveanlægget er således til fri afbenyttelse for alle karréens beboere ‐ med skyldig 
hensyntagen til de til enhver tid gældende ordensregler. Selve G/L Wessels Minde 
blev stiftet på et fælles møde den 31. marts 1990, med start den efterfølgende dag, 
den 1. april 1990. Som den største beboerforening i G/L Wessels Minde blev E/F 
Wessels Have pålagt at administrere og vedligeholde haveanlægget, på vegne af 
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alle karréens ejendomme. I praksis betyder det at E/F Wessels Haves administrator 
står for administrationen og vicevært og havemand står for vedligeholdet. 

 

Haveanlægget er for alle karréens beboere 

Haveanlægget blev etableret i forbindelse med rydningen af de tidligere bygninger i 
gården og opførelsen af E/F Wessels Have. På foranledning af ”Grønne Gårde”, som 
hører under Københavns Kommunes Bygge‐ og Teknikforvaltning, blev samtlige 
beboelsesejendomme i karréen inddraget, således at haveanlægget kunne fremstå 
som et åbent og indbydende friområde for beboerne. Haveanlægget er således til 
fri afbenyttelse for alle karréens beboere (dog med undtagelse af det med glas om‐
kransede område på taghaven over parkeringskælderen) med skyldig hensyntagen 
til de til enhver tid gældende ordensregler. 

 

Etablering af taghave 

I forbindelse med E/F Wessels Haves opførelse blev der etableret en taghave over 
parkeringskælderen. Ifølge Københavns kommune indgår denne i G/L Wessels 
Minde ‐ dog har kun E/F Wessels Haves beboere adgang til polen og det område, 
der er afgrænset af en glasvæg.  

 

Prydhave 

Haveanlægget blev oprindelig anlagt som prydhave (med forlæg i Place des Vosges 
i Paris), hvilket en overvejende del af beboerne omkring haveanlægget til stadighed 
udtrykker ønske om, at den fortsat skal være. I forvaltningen af dette mandat er G/L 
Wessels Mindes bestyrelse dog ikke blind for at brugerne af haveanlægget spænder 
over flere generationer og fritidsinteresser. GL, vicevært og havemand gør et stort 
arbejde for, at haveanlægget i det daglige fremstår pæn og ryddelig; men de en‐
kelte beboere i alle ejendommene omkring gårdhaven har tillige et ansvar i den for‐
bindelse.  

 

Wessels Minde – et behageligt sted for alle 

Bestyrelsen i WH gør, inden for sit mandat, sit for at skabe de fysiske rammer nød‐
vendige for, at haveanlægget skal være et behageligt sted at opholde sig, både for 
unge og ældre. De enkelte beboere anmodes endvidere om at bidrage til de sociale 
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rammer, idet disse afhænger af, at alle bidrager og kan ikke opretholdes af besty‐
relserne i WM & WH alene. 

 

Driften af Wessels Minde  

De økonomiske omkostninger ved driften af haveanlægget dækkes af de enkelte 
ejendomme i forhold til deres størrelse og deraf beregnede fordelingstal. Større be‐
slutninger forelægges den årlige generalforsamling i WM, hvor karréens beboelses‐
ejendommes stemmeandel er bestemt af det beregnede fordelingstal.  

 

Fremtiden 

Haveanlægget Wessels Minde har snart eksisteret i 30 år og anlægget er stadigt 
smukt; men træer og buske, hække og bede har vokset sig store og udviklet sig på 
en sådan måde, at Gårdlauget er nødt til at vurdere, hvordan den fremtidige 
vedligeholdelse – med respekt for det oprindelige idegrundlag for WM ‐ og den 
nødvendige fornyelse eller beskæring af floraen skal ske.   
 
I sommeren 2013 udarbejdede havearkitekt Charlotte Skibssted, som i sin tid 
anlagde haveanlægget, en overordnet rapport med sine anbefalinger. (Rapporten 
kan hentes på www.wesselshave.dk/dokumenter. Alternativt kan man henvende sig 
til viceværten og bede om en kopi).  
 
Charlotte Skibsteds konklusion var, at haven har nået en alder, hvor det er 
nødvendigt at foretage ændringer i driften og tilrettelægge den anderledes 
fremover og at der er stort behov for nytænkning i den gartneriske drift, beskæring, 
udtynding og foryngelse. 
 
Bestyrelsen for Wessels Minde er enige i denne overordnede vurdering og foreslår 
derfor følgende plan for den fremadrettede drift. I denne plan har vi lagt vægt på 
følgende hensyn – udover de allerede ovenfor nævnte for så vidt angår det 
oprindelige idegrundlag:  
 

 At haveanlægget skal være et rart sted at være, den skal fremstå velholdt, 
og der skal være harmoni mellem de forskellige elementer i haven. 
 

 At vi skal tage hensyn til ønsker fra de ejere/beboere, der bruger de 
pågældende dele af haveanlægget eller direkte er berørt heraf. 
 

 At vi skal fastsætte standarder, så de ikke kræver uforholdsmæssig stor 
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indsats at vedligeholde for vores ansatte, og så beplantning ikke ødelægger vores 
bygninger.  

 

 At der skal være klare regler for ejeres egne beplantnings‐ / 
beskæringsmuligheder således, at det oprindelige idegrundlag ikke ødelægges, 
og/eller at planter ikke beskæres eller fjernes i selvtægt.  
 

 At vedligeholdelsen af haveanlægget tilrettelægges og prioriteres således, 
at der foreligger en klar og koncis fremadrettet plan, som er økonomisk holdbar, 
som minimerer risikoen for uforudsete udgifter og som muliggør effektivitet i 
ledelsen og udførelsen af havearbejdet.  

 

 At viceværtsfunktion (for WH) og have/gartner‐funktion (for WM) 
effektiviseres, og at der for begges vedkommende arbejdes efter detaljerede 
årsplaner.   
 

 
De konkrete forslag: 
 

 Helsingborggade/Kildevældsgade 

Beplantningen langs facaden af lave Snebær beholdes, selvsåede buske fjernes, og 
der plantes lave træer med røde bær ved hjørnerne. Beplantningen klippes kraftigt 
ned, så den fremstår som lave buske (i samme højde som beplantningen på 
taghaveskråningen).  
 
Beplantningen for enderne mod Landskronagade og mod Kildevældsgade er så 
skæmmede af vildskud mv., at de bør udskiftes evt. med bøgehække eller snebær, 
som de øvrige bede på Helsingborggade.  
 
Rødtjørnen på hjørnet af Kildevældsgade beskæres regelmæssigt af gartner.  
 
Beplantning ud for terrasserne i Kildevældsgade er skåret kraftigt ned, så grenene 
ikke rager op over terrassekanten. Disse træer må ikke blive højere. 

 

Lindetræerne på Helsingborggade og i haveanlægget  

Beskæres som hidtil i kegleform (konisk) og holdes så vidt muligt i nuværende 
højde (2017). Gartner konsulteres for beskæring og for træplejeplan. I forbindelse 
hermed understreges det, at Lindetræerne skal beskæres nænsomt og med harmo‐
nisk formgivning af trækronen.  



5 
 

 
Beskæring skal ske hvert 2. år – henholdsvis i haven og på gaden og bør foretages af 
gartner. 
 
Skud på stammerne skæres af 1‐2 gange om ugen i perioden maj‐juni. 
 

Hjørner i haven 

Der er vores fire hjørner i haven, som skal have lidt opmærksomhed for at fremstå 
pæne. Det er området ved nr. 13, som skal passes og blåregnen skal vokse op igen. 
Gangsti ved garage/skur ind til nr. 3 er også fælles areal, som skal passes. Hjørnet 
ved Vennemindevej og Landskronagade er vigtigt at holde pænt, der er ingen græs i 
det hjørne, hvorfor planter skal udgøre det for en have. Og endelig er hjørnet ved 
Vennemindevej og Kildevældsgade også vigtigt at have opmærksomhed på for at 
holde det pænt. 
   

Blåregn – og Klematis  

Vores Blåregn er superflot, og essentiel for bygningens og havens arkitektur; men 
den er blevet meget voldsom ‐ især foroven ‐ og vokser op ad taget og ind på loftet. 
Der er behov for nedskæring i toppen og beskæring ind mod muren og 
altansegmenter, så den ikke laver skader på bygningen. Det skal i den forbindelse 
bemærkes, at der, siden 3.sals pergolaerne blev fjernet, er et betydeligt æstetisk 
behov for at lade Blåregnen dække de bare søjlestumper på 3. sal. For at undgå 
indvækst i taget bør top‐beskæring fortages 1‐2 gange hvert år. Vi ved af erfaring, 
at mange beboere ikke selv varetager denne opgave – den bør derfor varetages af 
havemand/vicevært/gartner.    
 
Om Klematissen: Flere steder er Klematissen ‐ uvist af hvilke årsager – væk. Den 
bør retableres ‐ som den smukke lyserøde pendant den er til Blåregnen.  Vi 
forestiller os derfor, at den genplantes i de segment‐adskillelser, hvori der ikke er 
døre fra bygningen til haveanlægget. 
 

Vedbend 

Vedbend/Vildvin er  fjernet og ønskes  ikke tilbage, da den volder  for stor skade på 
altan og murværk. Den vokser visse steder hen over altankasser og ødelægger disse. 
Denne opgave kræver lift, hvis resterne skal fjernes. 
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Takshække omkring terrasserne  

En max. højde på 180 cm, som er den højde der  forhindrer  indsyn på  terrasserne. 
Denne  højde  skal  –  af  hensyn  til  et  ensartet  udseende  –  gælde  for  samtlige 
Takshække. Desuden er de mange steder blevet for voluminøse og er derfor blevet 
beskåret  kraftigt  og  skal  begrænses  til  en  maksimal  bredde  på  80  cm 
(dobbelthække), så de ikke optager stadig mere plads på terrasserne. Hækkene er i 
2017 blevet beskåret konisk  for at stå bedre. Den beskæring er  foretaget af vores 
gartner  og  skal  gentages  i  2019.  Det  er  vigtigt  at  denne  beskæring  fortsættes. 
Indgangspartierne skal holdes fri, så hækkene beskæres  i toppen og sider  i  juni og 
juli. 
 

Taghaven 

Taghavens beplantnings tilstand er forbedret anseeligt: det vildt‐voksende krat på 
nordsiden ind mod pool er fjernet og i stedet er der plantet hibiscus på hele 
langsiden. Det samme bør ske for indhakket, hvor vi foreslår at der plantes blåbær. 
Bedet var voldsomt plaget af regnvand fra tagets afløb og der er derfor etableret 
tagrender og opsamling i store krukker.  
 
Vandet i opsamlingskrukkerne skal bruges til vanding i haven efter behov – og i 
særdeleshed til at holde kompostbunken fugtig. Fra august til april, bør vandet 
ledes væk fra krukkerne med faste vandslanger. 
 
Der står lavendler i begge sider af gangarealet. Disse skal klippes en gang om året. 
 
Der har en gang været 20 sommerfuglebuske, nu er der tre tilbage på langsiden 
mød øst og de er i en sørgelig forfatning (pga. dårlig næringsmængde i jorden) og 
bør omplantes – hvis muligt. Vi foreslår, at de plantes i Rosenbedet i plænen ved 
gangen til garagen, således at dette beriges og varieres med disse smukke planter. 
Vi foreslår, at der plantes to sommerfuglebuske i hver bed. 
 
Til erstatning for Sommerfuglebuskene på taghavnes østside plantes der 3 
Jasminbuske.      
 
Taghavens vest‐side skal saneres for vildtvoksende planter. 
 
Langsiden mod Landskronagade er blevet et vildnis. Vi foreslår, at dette vildnis 
lades urørt, da det er en god biotop for planter, fugle og insekter – og i øvrigt er 
vanskeligt at vedligeholde. Højere træer holdes dog i ave – eventuelt fældes ‐ af 
hensyn til membranen til parkeringskælderens tag. Vildnisset må ikke nå længere 
ind i på tagdækket end til petanque‐banen – og parallelt hermed på østsiden. 
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Det kan overvejes, om der skal etableres et hegn mellem garagens indgang og 
taghavens sydvest‐side for a forhindre uvedkommendes adgang.  
 

Skråninger med Snebær og Kirsebærtræer 

Skråningernes buskplantning bibeholdes med de tre Jasminer på nordsiden. Der 
beskæres og udtyndes efter behov. 
Beskæring af snebær på skrænterne sket i 2015 og 2016 på skrænterne langs med 
Helsingborggade og langs med Kildevældsgade. Der mangler en beskæring af 
skrænten langs med Vennemindevej. Snebærrene skal passes og snebærkanter skal 
klippes 3‐4 gange årligt. 
 
Kirsebærtræer, der er blevet for store og ikke kan beskæres med pænt resultat 
fjernes/erstattes af nye. Denne opgave overlades til gartnerfirma. 
Dog ønskes Kirsebærtræerne mod Vennemindevej, hvor der ikke er Lindetræer, 
bibeholdt, men beskåret forneden. Skråningen får en make‐over, når 
snebærbuskene på denne side beskæres. 
 
Akacietræerne ved indgangene til garagen beskæres af gartner efter behov, men 
bibeholdes som høje skyggegivende træer. Træerne er for tid til anden tilholdssted 
for duer, som klatter på gangstierne til garagen. I disse perioder skal stierne spules 
rene hver dag. Det kan overvejes at sætte duepigge på de overhængende grene.     
 

Rosenhækken i græsplænen ved gangen til garagen  

Denne hæk benyttes hyppigt af beboerne som læhegn og ved solbadning og derfor 
ønskes beplantning bibeholdt. Hækken – som også er et yndet krat for småfugle – 
var oprindeligt en Rosenhæk; men selvsåede snebær har taget over og kvalte 
næsten samtlige Roser.  Snebærrene er nu fjernet og rosenhækken skal reetableres. 
De gamle Roser, som har overlevet skal blive stående hvis muligt, men suppleres 
med nye Roser, som egner sig til kratvækst. Som nævnt ovenfor foreslår vi, at de tre 
nødlidende Sommerfuglebuske fra taghaven sættes med ensartet afstand i 
Rosenbedet for at variere temaet – med en fjerde sommerfuglebusk for at følge en 
symmetri.    
 
Rosenhækkens højde skal her – ligesom ved de øvrige høje hække være klipbar 
uden brug af stige (dvs. omkring 180 cm).  
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Bøgehæk ved legepladsen 

Ejendommene i nærheden af legepladsen ønsker at hækken forbliver høj (ca. 180 
cm), da den giver afskærmning for vinden.  
 
Bedene, 8 stk., ud for stueetagen trænger til gennemgribende plejning og måske 
med nye planter.  
 
Pergola ‐ blomsterhaven ‐ bøgehækken 
 

Beplantningen omkring krukkerne bibeholdes som Rododendron.  
 
Rosenbedene indenfor Buksbomhækkene suppleres op med yderligere Roser – og 
jorden forbedres med muld fra kompostanlægget. Der bør plantes bunddække 
planter (Timian, lav Perikon) i Rosenbedene for at holde på fugtigheden i jorden og 
mindske behovet for lugning. Vi skal tale med en gartner, fordi rødderne på 
buksbomhækkene er meget vandgrådige og tørlægger ofte bedet. 
 
Bøgehækken bevares i klipbar højde (dvs. 180 cm) og således, at den ikke vokser 
sammen med blåregnen. 
 
Alle bøgehække klippes 2‐3 gange om året 
Blåregnen beskæres regelmæssigt; men ikke mere end at den danner tag over 
pergolaen. 
Kvædetræerne bibeholdes, men opstammes med få stammer nedefra og beskæres 
så man kan gå i pergolaen. 
Rønnebærtræet skal vokse sig stort og vil med tiden give et særdeles smukt efterårs 
løv og smukke røde bær. 
Buksbomhækken klippes i maj‐juni i den højde den har nu og altid har haft… 
 

Runde bøgehække i de to hjørneområder  

Disse hække bibeholdes, som de dekorative indslag de er; men de skal holdes på en 
maksimal højde på 180 cm. 
Paradisæbletræerne/de japanske kirsebærtræer i rotunderne skal beskæres og 
holdes i ave, så de ikke samlet udvikler sig til skov. 
 

Diverse mindre træer 

Træerne ud for terrasserne og i hjørnerne af WH bygningen bibeholdes, men holdes 
i ave, så de ikke bliver for store og skygger for meget for terrasserne ud for WHs 
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stuetager. Beskæring skal ske af gartner, når der er behov derfor – ikke af beboerne 
selv. 
De to Kvædetræer ind mod terrasserne på Kildevældsgade‐siden fældes og 
erstattes af æbletræer (gerne ananasæbler), som sættes udenfor bedene eller i 
kanten.    
 

Langsiden mod Vennemindevej 

Fremstår generelt velholdt, pæn og frodig og bibeholdes som den er. Dette 
opretholdes med hjælp til beskæring af gartner, så harmonien opretholdes.  
Æbletræet samt to ahorntræer beskæres hvert andet år. 
 

I øvrigt 

I den mørke tid er det rart med lys i haven. Det har været præcedens at hænge 
lysguirlander op i haven i slutningen af november, som nedtages igen 1. februar. 
Ligeledes har alle været glade for at et juletræ sættes op, så det kan tændes den 
første søndag i advent, og igen tages ned efter nytår.  
 
Stenene skal ligge plant og korrekt, derfor er det vigtigt at tjekke opretning af 
belægnings sten. Det er ligeledes vigtigt at vandet kan løbe væk i haven og at der 
ikke er rotter, derfor skal regnvandsbrønde tjekkes og renses; ligeledes skal 
nedløbskraver tjekkes af. 
 
Hvis vi vil bevare vores smukke have, uden at skulle forny planterne hele tiden, er 
det er vigtigt med vanding i tørre perioder! 


